
COD. PRATICA: 2016-002-1063 

segue atto n. 1651  del 03/03/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Istruzione, università e ricerca 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1651  DEL  03/03/2016 

 
 

OGGETTO:    “POR Umbria FSE 2014-2020 Ob. “Investimenti a favore della crescita e 
occupazione”, ASSE III Istruzione e formazione. Priorità di investimento10.1, 
Obiettivo specifico/RA 10.1 AVVISO PUBBLICO per la presentazione di 
azioni integrate in favore di giovani fino a 18” di cui alla DD n. 6712 del 
21/09/2015: Approvazione tabella per determinazione finanziamento da 
assegnare all’ Intervento 2 Servizio integrato.    

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la DGR n. 1020 del 7/9/2015 “POR Umbria FSE 2014/2020 Asse III istruzione e 
formazione, Priorità di investimento 10, Obiettivo specifico/RA 10.1.Approvazione scheda di 
sintesi relativa all’Avviso pubblico per la presentazione di azioni integrate in favore di giovani 
fino a 18 anni, che specifica ed integra quanto già approvato con DGR n. 952 del 
3/08/2015pubblicata sul BUR dell’Umbria della Regione Umbria n. 48 del 30/9/2015;  
Vista la determinazione Dirigenziale N. 6712 del 21/09/2015 “POR Umbria FSE 2014-2020 
Ob. “Investimenti a favore della crescita e occupazione”, ASSE III Istruzione e formazione. 
Priorità di investimento10.1, Obiettivo specifico/RA 10.1 Approvazione AVVISO PUBBLICO 
per la presentazione di azioni integrate in favore di giovani fino a 18 anni pubblicata sul BUR 
dell’Umbria n. 48 del 30/9/2015; 



COD. PRATICA: 2016-002-1063 

segue atto n. 1651  del 03/03/2016  2 

Visto che il suddetto Avviso, con scadenza fissata al 30 ottobre 2015, ha previsto la 
presentazione di progetti integrati costituiti da 2 tipologie di azione:  
INTERVENTO 1: Percorsi formativi finalizzati al conseguimento di qualifiche professionali di 
durata biennale per l’inserimento lavorativo, con riconoscimento di crediti formativi.  
INTERVENTO 2: Servizio integrato di orientamento, counselling, riconoscimento dei crediti, 
recupero di competenze, accompagnamento al lavoro per gli allievi dei percorsi formativi di cui 
all’intervento 1.  
Richiamate:  
- la Determinazione Dirigenziale n. 8950 del 30/11/2015 POR Umbria FSE 2014-2020 Ob. 
“Investimenti a favore della crescita e occupazione”, Asse III Istruzione e formazione Priorità di 
investimento 10. ,Obiettivo specifico/RA 10. Approvazione Avviso Pubblico per la 
presentazione di azioni integrate in favore di giovani fino a 18 anni: Approvazione Elenco ex 
Art. 12 con la quale sono stati approvati i progetti integrati presentati a valere sul citato Avviso 
ed è stato definito, relativamente all’intervento 1) l’ “Elenco delle Azioni integrate in favore di 
giovani fino a 18 anni per l’annualità 2015/2016;  
Ricordato che l’art.12 dell’Avviso pubblico prevede che “in seguito all’individuazione degli 
allievi, il soggetto attuatore procede alla progettazione esecutiva dell’Intervento 2, 
specificando l’articolazione, i contenuti, le modalità attuative e la durata delle stesse da 
attivarsi in considerazione degli specifici fabbisogni degli allievi.  
Il progetto esecutivo con il relativo prospetto finanziario, redatti sull’apposito modello adottato 
dall’Amministrazione Regionale con atto separato, viene trasmesso all’Amministrazione 
regionale, che ne valuta la coerenza e la compatibilità con il Progetto di massima approvato e 
procede all’approvazione conseguente assegnazione delle risorse sulla base dei parametri di 
cui all’Articolo 6”;  
Ricordato, altresì, chel’art.6 del citato Avviso prevede che “L’importo massimo ammesso a 
beneficio va calcolato sulla base dell’importo di euro 600,00 per ciascun allievo ammesso a 
frequentare il percorso formativo, a fronte dell’erogazione in favore dello stesso di tutte le 
azioni previste dall’intervento.  
Qualora nei confronti di un allievo non vengano erogate tutte le suddette azioni il costo 
massimo riconoscibile sarà rideterminato in sede di approvazione della progettazione 
esecutiva.”  
Dato atto che le fasi previste all’art.3 dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto sono le seguenti: 

 Servizio integrato di orientamento  

 Counselling 

 Riconoscimento dei crediti 

 Recupero di competenze 

 Accompagnamento al lavoro 
Dato atto che in base all’art.6 il costo del riconoscimento dei crediti formativi è già ricompreso 
nel costo standard UCS2; 
Considerato che è stata elaborata apposita tabella per determinare il costo massimo da 
riconoscere ad ogni Servizio integrato, come riportato nell’allegato 1), parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1) di approvare, con riferimento all’AVVISO PUBBLICO per la presentazione di azioni 
integrate in favore di giovani fino a 18 anni “POR Umbria FSE 2014-2020 Ob. “Investimenti a 
favore della crescita e occupazione”, ASSE III Istruzione e formazione, priorità di investimento 
10, Obiettivo specifico/RA 10.1 la tabella per determinare il costo massimo da riconoscere ad 
ogni Servizio integrato, di cui all' allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
2) di trasmettere la stessa ai Soggetti Attuatori di cui all’ Elenco delle Azioni integrate in favore 
di giovani fino a 18 anni per l’annualità 2015/2016 al fine della sua compilazione;  



COD. PRATICA: 2016-002-1063 

segue atto n. 1651  del 03/03/2016  3 

3) di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
Perugia lì 03/03/2016 L’Istruttore 

Lorella La Rocca 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 03/03/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Lorella La Rocca 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 03/03/2016 Il Dirigente  

Giuseppe Merli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


